STATE OF HAWAII
DEPARTMENT OF TRANSPORTATION

ADDENDUM NO. 1
FOR
INTERSTATE ROUTE H-1 AND H-201

DESTINATION SIGN UPGRADE / REPLACEMENT, PHASE 3B

This Addendum makes

A. PLANS

1.

DISTRICT OF HONOLULU
ISLAND OF OAHU
FEDERAL-AID PROJECT NO. NH-0300(205)

FEBRUARY 5§, 2024

the following amendments to the Bid Documents:

Delete Plan Sheet No. 123 — Structural General Notes and replace with
the attached Plan Sheet No. ADD. 123 — STRUCTURAL GENERAL
NOTES.

Delete Plan Sheet No. 124 — Structural General Notes and replace with
the attached Plan Sheet No. ADD. 124 — STRUCTURAL GENERAL
NOTES.

Delete Plan Sheet No. 125 — Structural General Notes and replace with
the attached Plan Sheet No. ADD. 125 — STRUCTURAL GENERAL
NOTES.

Delete Plan Sheet No. 146 — Sign Structure HIEBR-260 Demo Plan and
Elevation and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 146 —
SIGN STRUCTURE HI1EBR-260 DEMO PLAN AND ELEVATION.

Delete Plan Sheet No. 149 — Sign Structure HIEBR-260 Exterior Barrier
Plan and Elevation and replace with the attached Plan Sheet No. ADD.
149 — SIGN STRUCTURE HIEBR-260 EXTERIOR BARRIER PLAN
AND ELEVATION.

Delete Plan Sheet No. 151 — Sign Structure HIEBR-260 Exterior Barrier
Reinforcing Flevation and replace with the attached Plan Sheet No.
ADD. 151 - SIGN STRUCTURE HIEBR-260 EXTERIOR BARRIER
REINFORCING ELEVATION.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Delete Plan Sheet No. 154 — Sign Structure HIEBR-260 Tube Rail
Details and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 154 — SIGN
STRUCTURE H1EBR-260 TUBE RAIL DETAILS.

Delete Plan Sheet No. 156 — Sign Structure 78WB-853 Elevation and
replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 156 — SIGN
STRUCTURE 78WB-853 ELEVATION.

Delete Plan Sheet No. 162 — Box Truss Sign Structure Plan and
Elevation and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 162 —
BOX TRUSS SIGN STRUCTURE PLAN AND ELEVATION.

Delete Plan Sheet No. 163 — Box Truss Sign Structure Details and
replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 163 — BOX TRUSS
SIGN STRUCTURE DETAILS.

Delete Plan Sheet No. 164 — Box Truss Sign Structure Sections and
replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 164 — BOX TRUSS
SIGN STRUCTURE SECTIONS.

Delete Plan Sheet No. 165 — Box Truss Sign Structure Details and
replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 165 — BOX TRUSS
SIGN STRUCTURE DETAILS.

Delete Plan Sheet No. 166 — Cantilever Box Truss Sign Structure Plan
and Flevation and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 166 —
CANTILEVER BOX TRUSS SIGN STRUCTURE PLAN AND
ELEVATION.

Delete Plan Sheet No. 167 — Cantilever Box Truss Sign Structure Detail
and Sections and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 167 —
CANTILEVER BOX TRUSS SIGN STRUCTURE DETAIL AND
SECTIONS.

Delete Plan Sheet No. 168 — Cantilever Box Truss Sign Structure Details
and Sections and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 168 —
CANTILEVER BOX TRUSS SIGN STRUCTURE DETAILS AND
SECTIONS.

Delete Plan Sheet No. 169 — Cantilever Box Truss Sign Structure
Sections and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 169 —
CANTILEVER BOX TRUSS SIGN STRUCTURE SECTIONS.

Delete Plan Sheet No. 170 — Cantilever Box Truss Sign Structure
Sections and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 170 -
CANTILEVER BOX TRUSS SIGN STRUCTURE SECTIONS.
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18. Delete Plan Sheet No. 175 — Typical Column Sections and Details and
replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 175 - TYPICAL
COLUMN SECTIONS AND DETAILS.

19. Delete Plan Sheet No. 176 — Typical Connection Details and replace
with the attached Plan Sheet No. ADD. 176 — TYPICAL
CONNECTION DETAILS.

20. Delete Plan Sheet No. 178 — Typical Sign Panel Flevation and replace
with the attached Plan Sheet No. ADD. 178 — TYPICAL SIGN PANEL
ELEVATION.

21. Delete Plan Sheet No. 180 — Typical Mounting Beam Details and
Schedule and replace with the attached Plan Sheet No. ADD. 180 —
TYPICAL MOUNTING BEAM DETAILS AND SCHEDULE.

22. Delete Plan Sheet No. 181 — Typical Sign Panel Assembly and
Hardware Details and replace with the attached Plan Sheet No. ADD.
181 — TYPICAL SIGN PANEL ASSEMBLY AND HARDWARE
DETAILS.

23. Delete Plan Sheet No. 184 — Sign Structure Schedule and replace with
the attached Plan Sheet No. ADD. 184 — SIGN STRUCTURE
SCHEDULE.

The following is provided for information:

B. PRE-BID MEETING MINUTES

1. The Pre-Bid Meeting Minutes and attendance sheet are attached for
imformation.

C. RESPONSES TO REQUEST FOR INFORMATION (RFI’S / QUESTIONS)

1. The attached Responses to Request for Information is provided for
information.

Please acknowledge receipt of this Addendum No.1 by recording the date of its receipt in the space
provided on page P-4 of the Proposal.

Hlniy Seney
HENRY KENNEDY
Engineering Program Manager
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January 19, 2024 PRE-BID MEETING MINUTES

Subject: Interstate Route H-1 and H-201
Destination Sign Upgrade / Replacement, Phase 3B
District of Honolulu
Island of Oahu
Federal-Aid Project No. NH-0300(205)
Attendees:
NAME COMPANY CONTACT INFORMATION
Biki Hongsiri HDOT HWY-DB biki.hongsiri@hawai.gov
Brent Ching HDOT HWY-DB brent.k.ching(@hawaii.gov
Keith Kalani HDOT HWY-DB keith.kalani@hawaii.gov
Seeyin Tommee HDOT HWY-DB seeyin.tommee(@hawaii.gov
Jesus Navarro HDOT OCR jesus.navarro@hawaii.gov
Nathan Young Healy Tibbitts Builders, Co. nknyoung(@healytibbits.com

Items of Discussions:

A, The pre-bid meeting was called to order by Seeyin Tommee (HDOT HWY-DB) at
10:00 a.m. Hawaii Standard Time (HST) to brief the prospective bidders for the subject

project.

B. Bidders were reminded, anything said at this meeting is for clarification only. The bid
documents shall govern over anything said and discrepancies shall be clarified by
addendum.

C. Bidders were reminded that no questions would be allowed during this meeting. All

questions or request for information (RFI) must be submitted in writing on HIePRO by
Wednesday, January 24, 2024, at 2:00 p.m. HST. Emails will not be answered.
Questions received after the deadline will not be addressed and verbal RFI’s will not
receive a response.

D. Discussion of scope of work for project are construction of overhead sign structures; sign
frames and drilled shaft; reconstructions of concrete barriers, glare screens, grading,
installation of destination sign panels; pavement markings and modifications to the
electrical conduits and pullboxes; and maintenance and removal of temporary erosion
control measures and traffic control. The six overhead sign structures to be replaced are
located on various routes on Oahu.

E. Bidders were reminded that Disadvantage Business Enterprise (DBE) forms must be
emailed to the project manager by Monday, February 22, 2024, at 2:00 p.m. HST.
Failure to provide these documents shall be cause for bid/proposal rejection.
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E Jesus Navarro (HDOT OCR) discussed DBE for this project and noted the following:

1.

The DBE Project Goal is 2.0%. Be sure to document discussions, phone calls,
faxes or memos relating to your effects in meeting the DBE goal. DBEs must be
certified by the bid opening date. DBE subcontractors, manufacturers, suppliers,
trucking companies and any second-tier subcontractors shall be listed on the
respective DBE forms in order to receive credit.

The following forms are due to the Department’s Project Manager or designee by
the close of business, 4:30 p.m. HST, five (5) calendar days after bid opening.
These forms are confidential documents and should not be included in the
submitted proposals.

BIDDER REGISTRATION FORM. All firms bidding or quoting on Hawaii
Department of Transportation (HDOT) projects, including vendors,
subcontractors, manufacturers, truckers, etc., must register as a bidder. Certified
DBESs are automatically registered as a bidder with the HDOT. Bidder

Registration Form can be found at https:/hidot. hawaii.gov/administration/files/
2019/03/Bidder-Registration-Fillable-Form.pdf

Be sure to check the DBE Directory online at https://hdot.dbesystem.com/ to
ensure the DBESs listed are certified.

G. Bidders were reminded bids are currently scheduled for Thursday, February 15, 2024, at
2:00 p.m. HST and must be submitted via HIePRO. All documents required by the
specifications must be submitted via HIePRO by that date and time.

H. Meeting was adjourned at 10:20 a.m. HST.
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STATE OF HAWAII
DEPARTMENT OF TRANSPORTAITON
HIGHWAYS

Project Title:  INTERSTATE ROUTE H-1 AN H-201

DESTINATION SIGN UPGRADE / REPLACEMENT, PHASE 3B
DISTRICT OF HONOLULU
ISLAND OF OAHU

Project No. FEDERAL AID-PROJECT NO. NH-0300(205)

Prospective bidders had submitted request for information in HlePRO solicitation no. B24001341.
Questions and responses are as follows:

1.

Bid Item Proposal No. 631.1100 - Regulatory Sign {More than 10 Square Feet) 2 each - Locations
are not shown on the drawings. Please provide, if available. Thank you

Response: Refer to Note 1 on sheet R-4.

Can you please confirm that luminaries will not be required on all sign structures?
Response: There are no luminaires on the structures.

Is there a pre-bid meeting attendees list?

Response: Pre-bid attendees list will be included in Addendum No. 1.

The electrical drawings show removal of existing ductlines and cables. Can we just remove the
cables and remove only the portion of the ductline that is in conflict with the new work and
abandon the rest? Or do we need to remove the entire ductline that is designated for removal?
Please advise. Also, there is no bid item for ductline removal. Please add a bid item for it.

Response: The ductline shall be removed as shown on the plans. The demolition and
excavation as well as the restoration of the area shall be considered incidental to the various
pay items. All areas affected by the removal of the ductlines shall be restored to its original
condition.

Are there any borings for sign Structure H201R-874? and also for sign structure H1EB-2607?
Didn't find the borings info in the geotechnical report

Response: There are no borings for these locations.

Will there be any opportunity to request for clarification on the RFl responses since the RFl due
date has already passed?

Response: No, contractor to provide bid as is.



